
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Česká psychoterapeutická společnost Lékařský dům www.psychoterapeuti.cz 
České lékařské společnosti JEP Sokolská 490/31 info@psychoterapeuti.cz 
 120 00, Praha 2 IČ: 00444359 

 

NÁVRH PROGRAMOVÝCH PRIORIT  

VÝBORU ČESKÉ PSYCHOTERAPEUTICKÉ SPOLEČNOSTI  

NA OBDOBÍ 2022-2026 

Úvod 

Výchozí prioritou je živý kontakt se členy společnosti a dalšími aktéry na poli psychoterapie (např. 
výcvikové instituty apod.). Výbor pokládá za nutné znát jejich názory na klíčové záležitosti, týkající se 
dalšího směřování ČPtS. 

S programovým prohlášením budou seznámení členové společnosti, je to živý materiál otevřený diskusi.  

1. Psychoterapie a její cíle 

Psychoterapie je interdisciplinární vědecký obor, zkoumající psychické procesy člověka a jejich poruchy, 
zejména možnosti a způsoby jejich ovlivnění prostředky komunikační a vztahové povahy. 
Psychoterapeutické vzdělání nachází uplatnění v mnoha oblastech lidských činností ve zdravotnictví i 
mimo něj.  

Psychoterapie hledá, rozvíjí a uplatňuje způsoby ovlivnění pomáhající k úzdravě, zvýšení kvality života 
nebo osobnostního růstu.  

2. Širší zakotvení  

Výbor psychoterapeutické společnosti usiluje o rozvoj psychoterapie ve všech jejich částech, tedy o 
rozvoj vzdělávání, výzkumu, teorie, etiky i praxe.  

Výbor psychoterapeutické společnosti rozvíjí spolupráci s dalšími subjekty, které se zabývají 
psychoterapeutickými tématy. 

Výbor podporuje kompetentní uplatňování psychoterapeutického vzdělání v oblasti zdravotnictví i mimo 
zdravotnictví. 

Výbor psychoterapeutické společnosti se hlásí k zásadám, normám a etickým principům uznávaných 
mezinárodních odborných společností a bude usilovat, aby české odborné i právní prostředí 
napomáhalo uplatnění těchto zásad a norem.   

Výbor společnosti spolupracuje s instituty zabývajícími se vzděláváním v psychoterapii, ať se jedná o 
státní instituty (IPVZ), či nestátní neziskové a soukromé psychoterapeutické instituty.   

3. Výkon psychoterapie 

Výbor psychoterapeutické společnosti chápe poskytování psychoterapie jako vědomé a kvalifikované 
terapeutické působení. 

Ve zdravotnictví se samostatné poskytování psychoterapie váže na odbornou a specializovanou 
způsobilost, absolvování úplného schváleného psychoterapeutického výcviku (teorie, sebezkušenost, 
praxe, supervize) a složení státem garantované závěrečné zkoušky. 

Ve zdravotnictví se samostatné poskytování psychoterapie váže na státem vymezené podmínky 
poskytování zdravotní péče. 

Výbor bude vypracovávat, navrhovat a upřesňovat základní pravidla pro poskytování psychoterapie ve 
zdravotnictví zejména pro další kvalifikované zdravotnické profese. 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Česká psychoterapeutická společnost Lékařský dům www.psychoterapeuti.cz 
České lékařské společnosti JEP Sokolská 490/31 info@psychoterapeuti.cz 
 120 00, Praha 2 IČ: 00444359 

 

Výbor se chce podílet na vytváření pravidel pro poskytování a uplatnění psychoterapeutického vzdělání 
mimo zdravotnictví, aby jeho uplatnění bylo prováděno řádně vzdělanými odborníky. 

Výbor společnosti bude podporovat zvýšení dostupnosti kvalifikované psychoterapie a 
psychoterapeutického poradenství, jak to odpovídá vzrůstajícím potřebám. 

4. Právní oblast 

Výbor společnosti se bude i nadále snažit o to, aby se vzdělávací programy pro lékaře a klinické 
psychology co nejvíce přiblížily a aby praxe psychoterapie u obou profesí ukotvených v odlišných 
zákonech zůstala totožná. 

Výbor společnosti bude pracovat na vymezení psychoterapeutické kvalifikace a kompetencí pro další 
zdravotnické i nezdravotnické pracovníky. V této oblasti je otevřen spolupráci i s dalšími odbornými a 
zájmovými celky.  

Společnost bude vyvíjet iniciativu ve vytváření a úpravách seznamu výkonů v oblasti psychoterapie.  

Společnost bude vyvíjet tlak na pojišťovny a MZ s cílem zlepšení dostupnosti psychoterapeutické péče 
ze zdravotního pojištění i ve spolupráci s pacientskými organizacemi. 

Společnost podpoří vytváření právních norem upravujících psychoterapeutické vzdělání a jeho uplatnění 
ve všech relevantních oblastech a bude na nich spolupracovat. 

5. Organizační oblast  

Výbor nominuje své zástupce do pracovní skupiny Ministerstva zdravotnictví, do komisí IPVZ a dalších 
relevantních grémií. 

Výbor bude 2x ročně pořádat vědecko-pracovní chůze, příp. další odborné programy. 

Výbor bude každé čtyři roky (ve shodě s kolegy ze Slovenska) organizovat česko-slovenské 
psychoterapeutické konference, v jejichž rámci bude pořádána valná hromada společnosti. 

Výbor bude i nadále vypisovat Skálovu cenu jednou za dva roky. 

6. Další oblasti 

Výbor bude systematicky aktivizovat členskou základnu, kterou bude průběžně informovat o své činnosti 
i možnostech pro členy.    

Výbor bude informovat veřejnost o odborných a etických tématech týkajících se psychoterapie ve všech 
jejich oblastech.  

 

  
 

 

 

 

 


